⁴⁹ En Ambrosiaster la muerte segunda tiene su contexto propio en el ámbito del pecado de Adán. Fuera de este contexto, Ambrosiaster jugará en una ocasión dialécticamente con el concepto de muerte espiritual en un pasaje interpretado alegóricamente: «*mortem ignorantiam et infidelitatem cum mala vita significat, quia vita est cognoscere deum per Christum. quia enim nemo sine parente ortum sumit vitae, omnia autem a deo orta sunt ad vitam per Christum, idcirco qui non agnoscit parentem omnium deum esse per Christum, vitam habere non dicitur, hoc est, sic hic habetur ac si non sit. ipse enim semetipsum esse negat, sum sine parente deo esse se putat. itaque ignorantia et turpis vita mors est*» (Ad Rom 6,13; CSEL 81.I,199s).

⁵⁰ Ad Rom 5,12 (CSEL 81.I,165): «*est et alia mors, quae secunda dicitur in gehenna, quam non peccatō Adae patimur, sed eius occasione propriis peccatis adquiritur. a qua boni inmunes sunt, tantum quod in inferno erant, sed superiore quasi in libera, quia in caelos ascendi non poterant; sententia enim tenebantur data in Adam. quod cirografum in decretis morte Christi deletum est. sententia enim decreti haec*

Las notas fundamentales de esta muerte figurada, por contraposición con la muerte física, son dos. En primer lugar, la causa inmediata de la muerte segunda está en los propios pecados personales, y en segundo lugar, no es propiamente una muerte universal, puesto que los buenos están exentos de ella. En qué consista más exactamente la muerte segunda, aunque no se dice expresamente, algo se insinúa en el aspecto de ocasionalidad que con relación a ella tiene el delito de Adán, y en el tema final de la diferente suerte de buenos y malos en su estancia temporal en el «*infierno*», esa estancia provisional, en la que están retenidas las almas de quienes vivieron antes de Cristo, y que es intermedia entre la muerte primera y la suerte definitiva que obtendrá cada una, como consecuencia del juicio establecido con el descenso de Cristo a tales regiones.

1. *Pecados personales y muerte segunda*

Ante todo, pues, los pecados personales son la causa directa de la muerte segunda, mientras que el pecado de Adán juega un papel de ocasión. Pero no es sólo eso. No todos los pecados personales llevan consigo la muerte segunda como consecuencia, sino únicamente un tipo concreto de pecado, el pecado «*a semejanza de la prevaricación de Adán*». Ambrosiaster apoyará esta afirmación en Rom 5,14, según el texto por él recibido, en el que lee: «*Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae.*»